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ΑΝΑΦΟΡΑ 

Προς τον Υπουργό Υγείας κ. Α. Γεωργιάδη 

ΘΕΜΑ: Ανάγκη άμεσης στελέχωσης του Κέντρου Υγείας Άνω Χώρας. 

Κύριε Υπουργέ,

Ο πρόεδρος της Κοινότητας Άνω Χώρας του Δήμου Ναυπακτίας με επιστολή του αναφέρεται στην
ανάγκη που έχει το Κέντρο Υγείας Άνω Χώρας για την επιστροφή του επιβατικού οχήματος 4Χ4 –
Δωρεάς ΟΠΑΠ- πίσω στο Κ.Υ. Άνω Χώρας στην προγενέστερη κατάσταση που ήταν πριν τη
μετακίνησή  του  στο  Κ.Υ.  Ναυπάκτου  και  την  επάνδρωσή  του  με  οδηγό,  τη  διάθεση  νέου
ασθενοφόρου 4Χ4 στο Κ.Υ. Άνω Χώρας Ορεινής Ναυπακτίας και την υγειονομική κάλυψη των
κοινοτήτων της Δυτικής Ορεινής Ναυπακτίας με τη λειτουργία Σταθμού Α’ Βοηθειών και με ιατρό
στην Κοινότητα Πλατάνου Ναυπακτίας. 

Παρακαλώ ενημερώστε με για τις σχετικές σας προθέσεις και ενέργειες αναφορικά με το ζήτημα
διότι οι Δημόσιες Δομές Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας αποτελούν τον πυλώνα του Εθνικού
Συστήματος Υγείας της χώρα μας. 

Αθήνα, 20 Φεβρουαρίου 2024

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΣΤΑΡΑΚΑ

                                                              ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΙΜΑΡΗΣ

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Από:  

Προέδρους Κοινοτήτων Δήμου Ναυπακτίας 

& Φορέων της ορεινής Ναυπακτίας ν. Αιτωλ/νίας 

 

 

Προς:  
Πρωθυπουργό της Ελλάδας primeminister@primeminister.gr 
Υπουργό Υγείας g-adonis@otenet.gr 

a.georgiadis@parliament.gr 
Δήμαρχο Ναυπακτίας Ναύπακτος, ΤΚ 30300 
Δημοτικό Συμβούλιο Ναυπακτίας Ναύπακτος, ΤΚ 30300 
Αθ. Παπαθανάσης, Βουλευτής Αιτωλ/νίας thanasispapathanasis@gmail.com 
Μάριος Σαλμάς, Βουλευτής Αιτωλ/νίας msalmas@otenet.gr 
Κων/νος Καραγκούνης, Βουλευτής Αιτωλ/νίας kkaragounis@gmail.com 
Χριστίνα Σταρακά, Βουλευτής Αιτωλ/νίας politicaloffice.staraka@gmail.com 

ch.staraka@parliament.gr 
Μιλτιάδης Ζαμπάρας, Βουλευτής Αιτωλ/νίας mzamparas@parliament.gr 
Νικόλαος Παπαναστάσης, Βουλευτής Αιτωλ/νίας n.papanastasis@ parliament.gr 
Διονύσιος Βαλτογιάννης, Βουλευτής Αιτωλ/νίας --- 
Διοικητή  6ης ΥΠΕ 6ype@dypede.gr 
Lepanto R-TV & Ναυπακτία Press nafpaktiapress@gmail.com 
Εφημερίδα «Εμπρός» Ναυπάκτου emprosnaf@gmail.com 
Ιστοσελίδα «Nafpaktianews» info@nafpaktianews.gr 
Τηλεοπτικοί Σταθμοί Ε.Ε. & Π.Ε ERT news (mediatek@ert.gr)  

                  (info@ert.gr) 
ANTENNA (papadakis@antenna.gr) 
ΣΚΑΪ   (simera@skai.gr) 
           (kataggelies@skai.gr) 
STAR  (desk@star.gr) 
MEGA (livenews@megatv.com 
            (koinoniaoramega@megatv.com) 
OPEN  (oraellados700@tvopen.gr) 
ALPHA (Σ/Κ με τον Μάνεση, 2122124143 
             (tlive@alphatv.gr 
κ.λ.π 

 

 

mailto:g-adonis@otenet.gr
mailto:a.georgiadis@parliament.gr
mailto:thanasispapathanasis@gmail.com
mailto:politicaloffice.staraka@gmail.com
mailto:ch.staraka@parliament.gr
javascript:;
mailto:mediatek@ert.gr
mailto:papadakis@antenna.gr
mailto:simera@skai.gr
mailto:desk@star.gr
mailto:koinoniaoramega@megatv.com
mailto:oraellados700@tvopen.gr


ΘΕΜΑ:  Καταστρατήγηση ΔΩΡΕΑΣ, Μετακίνηση επιβατικού οχήματος ιατρικών υπηρεσιών 
από το Κέντρο Υγείας Άνω Χώρας ορεινής Ναυπακτίας στο Κ.Υ. Ναυπάκτου του ν. Αιτωλ/νίας 

 

Αξιότιμοι Κυρίες & Κύριοι, 

Το Κέντρο Υγείας Άνω Χώρας αποτελεί τη μοναδική δημόσια υπηρεσία υγείας στην 
ορεινή Ναυπακτία (σ.σ.: μεταξύ των πόλεων Ναυπάκτου και Καρπενησίου)· είναι σε λειτουργία, 
διαθέτει προσωπικό και εξυπηρετεί 24/7 ώρες την πλέον τουριστική περιοχή της ορεινής 
Ναυπακτίας.  

Τον Σεπτέμβριο του 2009, κατόπιν ενεργειών της Κοινότητας Άνω Χώρας Ναυπακτίας 
(Στοιχείο 1 του Παραρτήματος) –με ενημέρωση του Διευθυντή του Κ.Υ.- και τη βοήθεια του 
υποψήφιου Βουλευτή της Ν.Δ. κ. Σπήλιου Λιβανού, ο ΟΠΑΠ ενέκρινε και διέθεσε ποσό ύψους 
30.000€ με σκοπό την άμεση προμήθεια επιβατικού οχήματος 4Χ4 -προς αντικατάσταση 
πεπαλαιωμένου ίδιου τύπου- για τη μετακίνηση του ιατρικού προσωπικού στις ορεινές 
κοινότητες ευθύνης του Κ.Υ. Άνω Χώρας για απλές ιατρικές παροχές (για συνταγογραφήσεις, 
εξετάσεις, κλπ). Με τη λήξη των γραφειοκρατικών διαδικασιών (αποδοχή δωρεάς, προμήθεια, 
κλπ), το παραπάνω όχημα με αριθμό κυκλοφορίας KHY7696 ήρθε στο Κ.Υ. Άνω Χώρας 
Ναυπακτίας περίπου τον Μάρτιο του 2010, και παρέμεινε μέχρι τέλη του 2023, (Στοιχείο 2 του 
Παραρτήματος). 

Από το καλοκαίρι του 2023 το Κ.Υ. Άνω Χώρας λόγω συνταξιοδοτήσεων δεν διαθέτει 
Διευθυντή και οδηγό, ενώ η διοίκησή του ανατέθηκε στην υπεύθυνη του Κ.Υ. Ναυπάκτου. Λίγο 
μετά την αποχώρηση οδηγού και Διευθυντή και με αφήγημα την έλλειψη οδηγού (όπως 
ειπώθηκε), η Διοίκηση της 6ης ΥΠΕ και η Υπεύθυνη του Κ.Υ. Ναυπάκτου μετακίνησαν το 
επιβατικό όχημα 4Χ4 του Κ.Υ. Άνω Χώρας στο Κ.Υ. Ναυπάκτου, άλλαξαν τα διακριτικά «Κ.Υ. ΑΝΩ 
ΧΩΡΑΣ» σε «Κ.Υ. ΝΑΥΠΑΚΤΟΥ» και αφαίρεσαν  την ταμπέλα αναφοράς «ΔΩΡΕΑ ΟΠΑΠ» και 
πιθανόν θα έχει την ίδια τύχη με το ασθενοφόρο, δηλ. να φύγει από την περιοχή, όπως γίνεται 
λόγος παρακάτω.   

Το έτος 2007, εγκρίθηκαν δύο (2) ασθενοφόρα για τις ανάγκες του Νοσοκομείου 
Μεσολογγίου και ένα (1) ειδικό ασθενοφόρο δυνατότητας 4Χ4 -λόγω ορεινής περιοχής- για τις 
ανάγκες του Κ.Υ. Άνω Χώρας, (Στοιχείο 3 του Παραρτήματος).  

Στις 23/07/2010 στο Κ.Υ. Άνω Χώρας έγιναν τα εγκαίνια του νέου 4Χ4 ασθενοφόρου με 
αριθμό κυκλοφορίας ΚΗΥ7535, το οποίο κάποια χρόνια αργότερα (σ.σ.: περίπου το 2016) 
μετακινήθηκε για να εξυπηρετήσει τρέχουσες ανάγκες του Κ.Υ. Ναυπάκτου, (Στοιχείο 4 του 
Παραρτήματος) και δεν ξαναγύρισε στην υγειονομική μονάδα για την οποία είχε αγοραστεί. 

Το 2022, εν μέσω πανδημίας, εντοπίστηκε ανενεργό από μηχανική βλάβη για πολλούς 
μήνες σε συνεργείο της περιοχής και μόλις έγινε έγγραφη (e-mail) παρέμβαση, τότε αυτό 
επισκευάστηκε (Στοιχείο 5 του Παραρτήματος) και κάπου στα τέλη του 2023 πήγε στο Κ.Υ. 
Καναλακίου Πρεβέζης, προς ικανοποίηση Βουλευτικού αιτήματος από τον Διοικητή της 6ης ΥΠΕ, 
ενώ το αντίστοιχο του Κ.Υ. Ναυπάκτου κατέληξε στο Κ.Υ. Θεσπρωτικού του ίδιου Νομού, 
(Στοιχείο 6 του Παραρτήματος). 

Επ’ αυτού τίθενται τα ερωτήματα,  
α) Η Διοίκηση της 6ης ΥΠΕ γνωρίζοντας  για την συνταξιοδότηση του οδηγού του Κ.Υ. Άνω 

Χώρας, σε ποιες ενέργειες προχώρησε ως προς την μόνιμη ή με σύμβαση αναπλήρωσή του ή 
την έκδοση ειδικής άδειας οδήγησης κρατικού οχήματος σε πρόσωπο μη ειδικότητας οδηγού;  

β) Γνωρίζει το Υπουργείο και οι Βουλευτές του Νομού Αιτωλ/νίας την μετακίνηση 
ασθενοφόρων του Κ.Υ. Άνω Χώρας και του Κ.Υ. Ναυπάκτου στον ίδιο Νομό (Πρεβέζης), την ίδια 
χρονική περίοδο περίπου, προς εξυπηρέτηση Βουλευτικού αιτήματος, βάσει δημοσιευμάτων 
της Ηπείρου;  

γ) Γνωρίζει το Υπουργείο για την καταστρατήγηση ΔΩΡΕΑΣ προς το Κ.Υ Άνω Χώρας, τη 
στιγμή που γίνονται άλλες δωρεές σε νοσοκομεία από πολίτες;  
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δ) Γνωρίζει το Υπουργείο το επιβατικό ιατρικό όχημα 4Χ4 του Κ.Υ. Άνω Χώρας για ποια 
υγειονομική μονάδα προορίζεται να δοθεί, δεδομένου ότι το Κ.Υ. Ναυπάκτου διαθέτει τέτοιο 
είδους όχημα; 

Ο αποχαρακτηρισμός της Δωρεάς του ΟΠΑΠ και η σιωπηλή μετακίνηση του 
ασθενοφόρου μας βάζει σε υποψίες για εσκεμμένες μεθόδους απαξίωσης των υπηρεσιών που 
προσφέρει η μοναδική μονάδα υγείας στην τουριστική περιοχή της ορεινής Ναυπακτίας.    

Αλλιώς, πως εξηγείται και το γεγονός, το Σαββατοκύριακο της 13ης Ιανουαρίου 2024 το 
Κ.Υ Άνω Χώρας παρέμεινε ‘κλειστό’ από ιατρό. Όταν αυτό έγινε αντιληπτό και υπήρξαν 
αντιδράσεις, η υπεύθυνη του Κ.Υ. Ναυπάκτου και Άνω Χώρας μετέβη άμεσα στο Κ.Υ. Άνω Χώρας 
και πραγματοποίησε την εφημερία, χωρίς η ίδια να είναι γενικός ιατρός, αλλά γυναικολόγος. 
 

ΑΙΤΟΥΜΑΣΤΕ 
 

1. Την άμεση μετακίνηση του ΚΗΥ7535 επιβατικού οχήματος 4Χ4 -Δωρεάς ΟΠΑΠ- πίσω στο 
Κ.Υ. Άνω Χώρας στην προγενέστερη κατάσταση που ήταν, (διακριτικά, κλπ) και την 
επάνδρωσή του με οδηγό 

2. Τη διάθεση ΝΕΟΥ ασθενοφόρου 4Χ4 στο Κ.Υ. Άνω Χώρας Ορεινής Ναυπακτίας 
3. Την υγειονομική κάλυψη των κοινοτήτων της Δυτικής Ορεινής Ναυπακτίας με τη 

λειτουργία Σταθμού Α’ Βοηθειών με ιατρό (σ.σ.: του ΕΚΑΒ με Όχημα ή Μηχανή) στην 
Κοινότητα Πλατάνου Ναυπακτίας  

Είμαστε στη διάθεσή σας και αναμένουμε τις ενέργειές σας.  
 
 
     Μετά τιμής, 
 
                Τ.Υ.   
      παρακάτω πίνακα 

 
    Αθανάσιος Ρέππας 
    Πρόεδρος Κοινότητας Άνω Χώρας 
 
 
 
 

- Ακολουθούν οι υπογραφές Προέδρων Κοινοτήτων & Φορέων επι του κειμένου της επιστολής  
     (Υπογραφές: Πρωτότυπες και Ψηφιακές μέσω εφαρμογής Viber, SMS, e-mail) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Panos
Rectangle



Panos
Rectangle



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
 

 
ΣΤΟΙΧΕΙΟ [1] 

 

 
 

Εικόνα 1: Η επιστολή προς τον ΟΠΑΠ, κλπ 
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ΣΤΟΙΧΕΙΟ [2] 
 
 
 

 
 

 
 

Εικόνα 2: Η δημόσια ευχαριστήρια επιστολή με φωτογραφία του οχήματος 
(Εφημερίδα «ΝΑΥΠΑΚΤΙΑ» φ. 139/30.04.2010) 
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ΣΤΟΙΧΕΙΟ [3] 
 

 
 

Εικόνα 3: Η επιστολή -σχέδιο- προς το Υπουργείο για το Ασθενοφόρο 
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ΣΤΟΙΧΕΙΟ [4] 

 

 
Εικόνα 3: Ο αγιασμός του νέου ασθενοφόρου στο Κ.Υ. Άνω Χώρας στις 23/07/2010 

 
 

 

Εικόνα 4: Αναφορά στη μετακίνηση του ασθενοφόρου του Κ.Υ. Άνω Χώρας στη Ναύπακτο 
(Εφημερίδα «ΝΑΥΠΑΚΤΙΑ» φ. 465/17.11.2016) 

 
 



ΣΤΟΙΧΕΙΟ [5] 
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ΣΤΟΙΧΕΙΟ [6] 

 

 

 

Αναφορά στο «Καλωσόρισμα»-«Δώρο» του Διοικητή της 6ης ΥΠΕ στον Βουλευτή Πρεβέζης 
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